2724 Clichy (626/627), c. 13.

2725 Chalon (647-653), c. 9 (SC 354, p. 555).

2726 Leges Alamanorum, 37 (MGH Leges, V/1, p. 97) : « Ut mancipia foris prouintia nemo uindatur nec in paganos nec in christianos nisi iussio ducis fuerit. » La tradition textuelle est incertaine, et certains manuscrits comportent « nisi si » à la place de « nisi »). La formule finale peut être traduite par « sauf sur ordre du duc » ou « même sur ordre du duc ».

2727 Paenitentiale Oxoniense II, 37 (CC 156, p. 197) : « Si quis uero christianorum ambulentem uel quarentem parentes suos inpedierit uel uendiderit, ille non est dignes ut inter christianus requiem habeat. » Il n'est pas certain que cette vente ait été faite au profit de païens, mais le dynamisme du commerce esclavagiste en Frise indépendante invite à le supposer. Sur l'attribution de ce pénitentiel à Willibrord, voir Chapite 15, note 201.

2728 L. V. XI, 3, 3.

2729 C. VERLINDEN, L'Esclavage dans l'Europe médiévale, t. I, Bruges, 1955, p. 69-70.

2730 L. V. XII, 2, 14 (MGH Leges, I, p. 420) : « Vendere tamen intra fines regionum nostrarum in his locis, ubi conmanere uidentur, cum omni peculio, christiano, cui fas fuerit, iustissimo pretio libera facultas subiaceat. »
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2859 C. VOGEL, « La discipline pénitentielle en Gaule des origines au IXe siècle. Le dossier hagiographique », Revue des Sciences Religieuses, 30 (1956), p. 1-26 et 157-186.

2860 Vita Columbani, I, 19.

2861 Pénitentiel de Colomban, B 24 (ed Bieler, p. 104) : « Si quis autem laicus manducauerit aut biberit iuxta fana, si per ignorantiam fecerit, promitteat deinceps quod nunquam reiteret, et XL diebus in pane et aqua peniteat ; si uero per contemptum hoc fecerit, id, postquam sacerdos illi predicauerit quod sacrilegium hoc erat, et post mensae daemonium communicauerit, si gulae tantum uitio hoc fecerit aut repetierit, III quadragesimis in pane et aqua peniteat ; si uero pro cultum daemonum aut honore simulacrorum hoc fecerit, III annis peniteat. »

2862 Le « Pénitentiel de Théodore » ne constitue un pénitentiel proprement dit que par le premier de ses deux livres, le second étant consacré à la discipline ecclésiastique. L'attribution à Théodore de Canterbury (mort en 690) est discutée : voir J. T. MACNEILL et H. M. GAMER, Medieval Handbooks of Penance, New York, 1938, p. 179-182 et A. FRANTZER, op. cit., p. 59-65. En raison des incertitudes autour de l'auteur et du compilateur, la fourchette de datation de l'œuvre est assez large, entre 668 et 740 ; C. VOGEL, Les « Libri paenitentiales », p. 70.

2863 Pénitentiel de Théodore, I, XV, 1 (éd. A.W. Haddan et W. Stubbs, p. 189) : « Qui immolant demonis in minimis, I annum peniteat ; qui uero in magnis, X annos peniteat. »

2864 Pénitentiel de Théodore, I, XV, 5 (ed. cit., p. 190) : « Qui cibum immolatum comederit, deinde confessus fuerit, sacerdos considerare debet personam, in qua aetate, uel quo modo edoctus, aut qualiter contigerit ; et ita auctoritas sacerdotalis circa infirmum moderetur. »

2865 Pénitentiel de Théodore, V, 10 (ed. cit., p. 181) : « Si recesserit ab aecclesia catholica in congregationem hereticorum, et alios persuaserit, et postea penitentiam egerit, XII annos peniteat ; IIII annos extra aecclesiam, et VI inter auditores, et II adhuc extra communionem. De his synodo dicitur, X anno communionem siue oblationem recipiant. » Ce texte adapte sur ce point les prescriptions du concile d'Ancyre, c. 9.

2866 Pénitentiel de Théodore, I, XV, 2 (ed. cit., p. 190) : « Mulier si qua ponit filiam suam super tectum uel in fornacem pro sanitate febris VII annos peniteat. »

2867 Pénitentiel de Théodore, I, XV, 4 (ed. cit., p. 190) : « Si mulier incantationes uel diuinationes diabolicas fecerit, I annum, uel III XLmas, uel XL iusta qualitatem culpae peniteat. De hoc canone dicitur ; qui auguria, auspicia, siue somnia uel diuinationes quaslibet secundum mores gentilium obseruant, aut in domus suas huiusmodi homines introducunt, in exquirendis aliquam artem maleficorum, penitentes isti, si de clero sunt, abicantur ; si uero seculares, quinquennio peniteant. » Voir J. CRAWFORD, « Evidences for Witchcraft in Anglo-Saxon England », Medium Aevum, 32 (1963), p. 107.

2868 Le Paenitentiale Bobiense et le Paenitentiale Burgundense sont deux pénitentiels anonymes d'origine franque, dont les prescriptions sont très proches. Leur rédaction doit être située dans le premier quart du VIIIe siècle. Voir C. VOGEL, Les « Libri paenitentiales », p. 74-75.

2869 Paenitentiale Burgundense, 24, 25, 28 ; Paenitentiale Bobiense, 22, 25.

2870 Paenitentiale Burgundense, 20 ; Paenitentiale Bobiense, 18.

2871 Paenitentiale Burgundense, 34 ; Paenitentiale Bobiense, 30.

2872 Paenitentiale Burgundense, 29 (CC 156, p. 65) : « Si quis ad arbores uel ad fontes aut ad cancellus uel ubicumque excepto in ecclesia uotum uouerit aut soluerit, III ann. peneteat cum pane et aqua, quia hoc est sacrilegium est uel demonum. Qui uero ibidem ederit aut biberit ann. cum pane et aqua peneteat » ; Paenitentiale Bobiense, 26 (formulation presque similaire).